2
理想的な２面拘束カップリング
■高剛性
■高精度
■旋盤でのクイックチェンジ化
■旋盤とマシニングの工具共通化
加工コストの低減

◆高圧 7MPa クーラントスルー対応
センタースルークーラント　　スリットスルークーラント
● 型式説明
AC5 - EXH  10 - 105
L 寸法
最大把握径
ホルダタイプ
シャンクタイプ
センタースルー /サイドスルー対応
クーラントスルー
12
サイズ 型　番 コレット型番
寸　法  (mm) アジャストボルト
ナット スパナφ d φ D1 L l 穴なし 穴付き
C6
AC6- EXH13 -  60
AR20-d AR20OH-d 0.5-13 35
60 41 ※
ECH13-05 ECH13OH-05 NA20FX XSP35
-  75 75 52 ※
-  90 90 35~45
-105 105 35~55-120 120
-135 135
35~65-165 165
-200 200
AC6- EXH16 -  60
AR25-d AR25OH-d 0.5-16 42
60 41.5 ※
ECH16-05 ECH16OH-05 NA25FX XSP42
-  75 75 51 ※
-  90 90 40~49
-105 105 40~55-120 120
-135 135
40~65-165 165
-200 200
AC6- EXH20 -  60
AR32-d AR32OH-d 2.5-20 50
60 50 ※
ECH20-05 ECH20OH-05 NA32FX XSP50
-  75 75 65.5 ※
-  90 90 64 ※
-105 105 45~55
-120 120 45~60
-135 135
45~65-165 165
-200 200
C8
AC8- EXH10 -  70
AR16-d AR16OH-d 0.5-10 30
70 56.5 ※
ECH10-05 ECH10OH-05 NA16FX XSP30
-  90 90
30~50-105 105
-120 120
-135 135 30~55-165 165
AC8- EXH13 -  70
AR20-d AR20OH-d 0.5-13 35
70 55 ※
ECH13-05 ECH13OH-05 NA20FX XSP35
-  90 90
35~55-105 105
-120 120
-135 135
35~65-165 165
-200 200
AC8- EXH16 -  70
AR25-d AR25OH-d 0.5-16 42
70 54 ※
ECH16-05 ECH16OH-05 NA25FX XSP42
-  90 90 40~53
-105 105 40~55
-120 120

◆高圧 7MPa クーラントスルー対応
センタースルークーラント　　スリットスルークーラント
● 型式説明
L寸法
先端形状
最大把握径
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC5 - ECH  10  F  - 105
センタースルー /サイドスルー対応
クーラントスルー
14
www.alpstool.com タッパー
サイズ 型　番 I/F
寸　法  (mm) フロート量
Ｆ 1
適用範囲 コレット ナット スパナL1 L2 φ D1 φ D2
C3 AC3-  AES412 -OHC C3
117 93.7 42 22
± 0.5
M4 ~ M12 AR16
NA16M
※ 1
AE-16M
AE16M-CS
C4 AC4-  AES412 -OHC C4
C5 AC5-  AES412 -OHC C5
C6
AC6-  AES412 -OHC
C6AC6-  AES1022 -OHC 175 141.9
66 50 M10 ~ M22 AR32
NA32S
※ 2
FK-7
C8 AC8-  AES1022 -OHC C8 160 126.9
サイズ 型　番 I/F
寸　法  (mm)
適用範囲 タップコレット TC型タップコレットL1 L2 φ D1
C6 AC6-   HA412 -M-OHC C6 120 76.5 35 M3 ~ M16 TC412   -MO Made of KATO-KOKIAC6-   HA1022 -M-OHC 165 100 50 M8 ~ M27 TC1022-MO
マイクロフロートタッパー AES-OHC 型
● 特 長
　・同期制御加工専用
　・超硬タッピング対応
　・スキマスルー対応
・マイクロフロートタッパー（微小伸縮付）
・高速タッピング対応
・高圧センタークーラントスルー対応
対応圧 7MPa
● 型式説明
クーラント
適用範囲
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - AES  412 - OHC
マイクロフロートタッパーHA-M-OHC型
● 特 長
・同期制御加工専用
・タップ、タップコレットの着脱がワンタッチ
　・センタークーラントスルー対応
　　使用タップコレット…TC-MO型（標準仕様）　対応圧 2MPa
　　　　　　　　　　　　TC-MO-SB 型                  　対応圧 5MPa
　　※ミスト仕様にも対応（穴付タップコレットと併用する）
・マイクロフロートタッパー（微小伸縮付）
◆ 備　考 ◆ ① ○標準製品です。
② L0 寸法が基準値です。
③仕様は改良の為予告なく変更することがあります
● 型式説明
クーラント
ホルダタイプ
適用範囲
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - HA  412 - M - OHC
◆ 備　考 ◆ ※ 1：AR16GB-M4~M12, AR16GH-M5~M12
※ 2： AR32GB-M10~M22, AR32GH-M10~M22
15
www.alpstool.com タッパー
サイズ 型　番 I/F
寸　法  (mm) フロート量
Ｆ 1
適用範囲 コレット ナット スパナL1 L2 φ D1 φ D2
C3 AC3-  ARF414 C3
115 73 51 28 ± 1.0 M4 ~ M14 AR20 NA20M AE-20MC4 AC4-  ARF414 C4
C5 AC5-  ARF414 C5
C6 AC6-  ARF414 C6 125 83
サイズ 型　番 I/F
寸　法  (mm) フロート量
Ｆ 1
適用範囲 タップコレット TC型タップコレットL1 L2 φ D1
C6 AC6-  RA412 -M C6 145 101.5 51 ± 1.0 M4 ~ M12 TC412   -MO Made by KATO-KOKI
ラジアルフロートタッパー ARF 型
ラジアルフロートタッパーRA-M型
● 特 長
　・同期制御加工専用
　・芯ズレ吸収が滑らかで垂直なネジ加工が可能
　・アルミダイキャストの鋳抜き下穴に直接タップが可能
　・リーマホルダとしても使用可能
・ラジアルフロートタッパー
● 特 長
　・同期制御加工専用
　・マシニングセンタ、タッピングセンタ用
　・半径 1mmの自動調芯により下穴との芯ズレを吸収
　・鋳抜き下穴加工されている場合に最適
・ラジアルフロートタッパー
◆ 備　考 ◆ ① ○標準製品です。
② L0 寸法が基準値です。
③仕様は改良の為予告なく変更することがあります
● 型式説明
適用範囲
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - ARF  414
● 型式説明
ホルダタイプ
適用範囲
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - RA    412 - M
16
www.alpstool.com AR チャックコレット（標準型）
把握代0.5mm~1.0mmの便利なマルチコレット
呼ビ口径 L 振レ精度
D1 AAA 級 AA 級 A 級
1~1.5 4× D1
*(3) μ
*(5) μ
8 μ2~5.5 4× D1
6~10 25 5 μ11~26 40
● 型式説明
等級
内径
サイズ
コレット名称
AR 16 - 10 AA
◆ 備　考 ◆ ① D1~(D1- 把握範囲 ) の範囲でハンパサイズの把握が可能です。
　 例：6.7ドリルを把握する場合…呼ビ寸法7のものを使用（AR11-7 …）
② ご注文に際しては CODE 末尾に振れ等級を指示ください。
　  A 級の場合は指示不要です。
　  AAA 級は受注生産です。（AR11, AR16, AR20, AR25, AR32 のみ対応）
Fig. 1 Fig. 2
Ｌ １
Ｌ
Ｌ １
Ｌ
Ｌ ２
※注記 : AR20-14 を使用時は工具をホルダ奥まで挿入できません ｡
AR11
L1=6.5, φ D=11, φ D1=11.5,  L=18
型式 把握範囲
L2 φ D2 Fig.
CODE O.D. range
AR11-1 1.0 ～ 0.5
10 5.5 1
AR11-1.5 1.5 ～ 1.0
AR11-2 2.0 ～ 1.5
AR11-2.5 2.5 ～ 2.0
AR11-3 3.0 ～ 2.5
- - 2
AR11-3.175 3.175
AR11-3.5 3.5 ～ 3.0
AR11-4 4.0 ～ 3.5
AR11-4.5 4.5 ～ 4.0
AR11-5 5.0 ～ 4.5
AR11-5.5 5.5 ～ 5.0
AR11-6 6.0 ～ 5.5
AR11-6.5 6.5 ～ 6.0
AR11-7 7.0 ～ 6.5
AR16
L1=10, φ D=16, φ D1=17,  L=27
型式 把握範囲
L2 φ D2 Fig.
CODE O.D. range
AR16-1 1.0 ～ 0.5
16
7.5 1
AR16-1.5 1.5 ～ 1.0
AR16-2 2.0 ～ 1.5
AR16-2.5 2.5 ～ 2.0
17
AR16-3 3.0 ～ 2.5
AR16-3.175 3.175
AR16-3.5 3.5 ～ 3.0
AR16-4 4.0 ～ 3.5
AR16-4.5 4.5 ～ 4.0
AR16-5 5.0 ～ 4.5
AR16-6 6.0 ～ 5.0
- - 2
AR16-7 7.0 ～ 6.0
AR16-8 8.0 ～ 7.0
AR16-9 9.0 ～ 8.0
AR16-10 10.0 ～ 9.0
AR20
L1=11, φ D=20 , φ D1=21,  L=31
型式 把握範囲
L2 φ D2 Fig.
CODE O.D. range
AR20-1 1.0 ～ 0.5 13
10 1
AR20-1.5 1.5 ～ 1.0 14

www.alpstool.com AR クーラントコレット（OH型）
オイルホールドリル・オイルホールエンドミルで使用可能
● 型式説明
等級
内径
タイプ
サイズ
コレット名称
AR 16 OH - 10 AA
センタースルー対応
◆ 備　考 ◆ ① その他の呼ビ寸法は受注生産です。把握範囲は指定寸法のみです。
②ドリルはコレット後部より奥まで挿入してください。
③コレット呼び径以外のサイズ（呼び径~マイナス 0.1 or 0.5）を掴んだ
　場合は、クーラントが染み出たり少量の漏れが起きる場合があります。
④平取り付きストレートシャンクを使用すると、コレットのシーリングが機能しません。
20MPa対応
クーラントスルー
AR25 OH
L1=11.5,  φ D=25, φ D1=26,   L=35
CODE O.D. range L2 φ D2 Fig.
AR25OH-3 3.0 — 2.9
23
13 3
AR25OH-3.5 3.5 — 3.4
AR25OH-4 4.0 — 3.9 27
AR25OH-4.5 4.5 — 4.4
28
AR25OH-5 5.0 — 4.9
AR25OH-5.5 5.5 — 5.4
AR25OH-6 6.0 — 5.5
AR25OH-6.5 6.5 — 6.0
AR25OH-7 7.0 — 6.5
AR25OH-7.5 7.5 — 7.0
AR25OH-8 8.0 — 7.5
29
AR25OH-8.5 8.5 — 8.0
AR25OH-9 9.0 — 8.5
AR25OH-9.5 9.5 — 9.0
AR25OH-10 10.0 — 9.5
- - 4
AR25OH-10.5 10.5 — 10.0
AR25OH-11 11.0 — 10.5
AR25OH-11.5 11.5 — 11.0
AR25OH-12 12.0 — 1.5
AR25OH-12.5 12.5 — 12.0
AR25OH-13 13.0 — 12.5
AR25OH-13.5 13.5 — 13.0
AR25OH-14 14.0 — 13.5
AR25OH-14.5 14.5 — 14.0
AR25OH-15 15.0 — 14.5
AR25OH-15.5 15.5 — 15.0
AR25OH-16 16.0 — 15.5
AR32 OH
L1=12.5, φ D=32, φ D1=33,   L=40
CODE O.D. range L2 φ D2 Fig.
AR32OH-3 3.0 — 2.9
26
16 3
AR32OH-3.5 3.5 — 3.4
AR32OH-4 4.0 — 3.9
30
AR32OH-4.5 4.5 — 4.4
AR32OH-5 5.0 — 4.9
AR32OH-5.5 5.5 — 5.4
AR32OH-6 6.0 — 5.9
AR32OH-6.5 6.5 — 6.4
AR32OH-7 7.0 — 6.9
AR32OH-7.5 7.5 — 7.4
31
AR32OH-8 8.0 — 7.5
AR32OH-8.5 8.5 — 8.0
AR32OH-9 9.0 — 8.5
AR32OH-9.5 9.5 — 9.0

タップの角部を確実にロックするタップ用 ARコレット
AR タップコレット（GB型）
● 型式説明
サイズ
タイプ
サイズ
コレット名称
AR 16  GB - M4
AR16GB
型式 適用タップサイズ Tap Size
d K L
CODE ﾒｰﾄﾙﾈｼﾞ ﾕﾆﾌｧｲﾈｼﾞ 管用ネジ
  AR16GB-M4 M4 (No.8U)
-
5 4
15  AR16GB-M5 M5 (No10U/12U) 5.5
4.5
  AR16GB-M6 M6 (1/4U) 6
  AR16GB-5/16U - 5/16U 6.1
5
20
  AR16GB-M8 M8 - 6.2
  AR16GB-M10 M10 (3/8U) 7 5.5
  AR16GB-7/16U (M11) 7/16U
8 6
  AR16GB-PT1/8 -
-
PT1/8(1/16)
  AR16GB-M12 M12 - 8.5 6.5
AR20GB
型式 適用タップサイズ Tap Size
d K L
CODE ﾒｰﾄﾙﾈｼﾞ ﾕﾆﾌｧｲﾈｼﾞ 管用ネジ
  AR20GB-M4 M4 (No8U)
-
5 4
15  AR20GB-M5 M5 (No10U/12U) 5.5 4.5
  AR20GB-M6 M6 (1/4U) 6 4.5
  AR20GB-5/16U - 5/16U 6.1
5 20
  AR20GB-M8 M8 - 6.2
  AR20GB-M10 M10 (3/8U) 7 5.5
21
  AR20GB-7/16U (M11) 7/16U
8 6
  AR20GB-PT1/8 -
-
PT1/8(1/16) 20
  AR20GB-M12 M12
-
8.5 6.5
21
  AR20GB-1/2U - 1/2U 9 7
AR25GB
型式 適用タップサイズ Tap Size
d K L
CODE ﾒｰﾄﾙﾈｼﾞ ﾕﾆﾌｧｲﾈｼﾞ 管用ネジ
  AR25GB-M4 M4 (No8U)
-
5 4
15  AR25GB-M5 M5 (No10U/12U) 5.5 4.5
  AR25GB-M6 M6 (1/4U) 6 4.5
  AR25GB-5/16U - 5/16U 6.1
5 20
  AR25GB-M8 M8 - 6.2
  AR25GB-M10 M10 (3/8U) 7 5.5
25
  AR25GB-7/16U (M11) 7/16U
8 6
  AR25GB-PT1/8 -
-

www.alpstool.com ARクーラントタップコレット（GH型）
タップの角部を確実にロックするタップ用ARクーラントコレット
● 型式説明
サイズ
タイプ
サイズ
コレット名称
AR 16  GH - M6
◆ 備　考 ◆ ① 本表は JIS 規格シャンクのタップに適応します。
　ANSI, DIN, ISO 等の規格のシャンクの場合および本表にない
　タップサイズの場合は弊社にご相談ください。
② タップサイズ毎にタップコレットが必要です。
③ 使用機械が同期ネジ切り仕様の場合、ECH型コレットホルダ
　にタップコレットを付けてタップ加工ができます。
④ φ dによっては内径形状が異なります。
(AR/GB)… 1. AR50GB は受注生産です。
(AR/GH)… 1. 液漏れを防ぐ為、タップはコレットの奥に突き当たるまで挿入
　　　　　  してください。
センタースルー
クーラントスルー
AR16GH
型式 適用タップサイズ Tap Size
d K L
CODE ﾒｰﾄﾙﾈｼﾞ ﾕﾆﾌｧｲﾈｼﾞ 管用ネジ
  AR16GH-M5 M5 -
-
5.5 4.5
22
  AR16GH-M6 M6 (1/4U) 6 4.5
  AR16GH-5/16U - 5/16U 6.1
5
  AR16GH-M8 M8 - 6.2
  AR16GH-M10 M10 (3/8U) 7 5.5
  AR16GH-7/16U (M11) 7/16U
8 6
  AR16GH-PT1/8 -
-
PT1/8(1/16)
  AR16GH-M12 M12 - 8.5 6.5
AR20GH
型式 適用タップサイズ Tap Size
d K L
CODE ﾒｰﾄﾙﾈｼﾞ ﾕﾆﾌｧｲﾈｼﾞ 管用ネジ
  AR20GH-M6 M6 (1/4U)
-
6 4.5
25
  AR20GH-5/16U - 5/16U 6.1
5
  AR20GH-M8 M8 - 6.2
  AR20GH-M10 M10 (3/8U) 7 5.5
  AR20GH-7/16U (M11) 7/16U
8 6
  AR20GH-PT1/8 -
-
PT1/8(1/16)
  AR20GH-M12 M12
-
8.5 6.5
  AR20GH-1/2U - 1/2U 9 7
AR25GH
型式 適用タップサイズ Tap Size
d K L
CODE ﾒｰﾄﾙﾈｼﾞ ﾕﾆﾌｧｲﾈｼﾞ 管用ネジ
  AR25GH-M6 M6 (1/4U)
-
6 4.5
25
  AR25GH-5/16U - 5/16U 6.1

AR25C-d 6~16 0.5 25 35 EXH16
AR32C-d 8~20 0.5 32 40 EXH20
● 型式説明
等級
内径
タイプ
サイズ
コレット名称
AR 16  C - 10 AA
◆ 備　考 ◆ ① AR/C 型コレットは受注生産品です。
② 水溶性クーラントに対応しています。油性クーラント対応も
　製作いたします。
③ ご注文時は、型番末尾に振れ精度等級及び油種を指示してください。
　　例：AR16C-6.0 …水溶性クーラントφ 6用　A級の場合
　　　　AR16CY-6.0AA …油性クーラントφ 6用　AA級の場合
④ ドリルはコレット後部より奥まで挿入してください。
⑤ コレット呼び径以外のサイズ ( 呼び径 ~マイナス 0.1 or 0.5) を掴んだ
　場合は、クーラントが染み出たり、少量の漏れが起きる場合があります。
⑥ 平取り付きストレートシャンクを使用すると、コレットのシーリング
　が機能しません。
ナット締付推奨トルクナット締付推奨トルク
◆ 備　考 ◆ ① ナットの締付にはトルクレンチの使用を推奨します。
② トルクレンチのご用命はお問い合わせください。
受注生産
クーラントスルー 20MPa対応
型　番 呼びサイズ トルク N･m ホルダ形式
AR 8
φ 0.5 ～ φ  3.5 未満 7
ECH 5
φ 3.5 ～φ  5.0 10
AR11
φ 1.0 ～φ  3.5 未満 15
ECH 7
φ 3.5 ～φ  7.0 20
AR16
φ 1.0 ～φ  3.5 未満 30
ECH10
φ 3.5 ～φ 10.0 40
AR20
φ 1.0 ～φ  3.5 未満 40
ECH13
φ 3.5 ～φ 14.0 60
AR25
φ 1.0 ～φ  3.5 未満 40
ECH16
φ 3.5 ～φ 16.0 60
AR32 φ 3.0 ～φ 20.0 70 ECH20
AR40 φ 4.0 ～φ 26.0 80 ECH26
AR50 φ 6.0 ～φ 34.0 140 ECH34
21
www.alpstool.com ミーリングチャックアダプタ（TR型）
ラフィングエンドミル等強力切削に
サイズ 型　番 コレット型番
寸　法  (mm)
スパナφ d φ D1 L l
C4 AC4- TRX16 -  70 AS16-d 16 45 70 65 FK-7
TRX20 -  75 AS20-d 20 52 75 69 FK-8
C5
AC5- TRX16 -  70 AS16-d 16 45 70 65 FK-7-  90 90
TRX20 -  75 AS20-d 20 52 75 70 FK-8-  90 90
TRX25 -  80 AS25-d 25 63 80 76 FK-9-105 105
TRX32 -  85 AS32-d 32 75 85 77 FK-10
C6
AC6- TRX16 -  70
AS16-d 16 45
70
65 FK-7-  90 90
-105 105
-135 135
TRX20 -  75
AS20-d 20 52
75
71 FK-8-  90 90

-165 165
TRX42 -105 AS42-d 42 92 105 95 FK-12
● 型式説明
Ｌ寸法
最大把握径
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - TRX  16 - 70
◆ 備　考 ◆ ① 納入時のままでセンタースルークーラント
② 端面のセットボルトを取り外して端面からのサイドスルークーラント
③ ドローボルトクランプ時にシャンクをアダプタの奥まで入れるとクランプできない
　 ものがあります。
④ スパナは別途ご注文ください。
スパナ
FK- □
センタースルークーラント
サイドスルークーラント
センタースルー /サイドスルー対応
クーラントスルー
22
www.alpstool.com ストレートコレット
型　番
寸　法  (mm)
φ d φ D φ D1 L1 L2
AS16-d  6, 8, 10, 12 16 20.0
3
48
AS20-d  6, 8, 10, 12, 16 20 23.5 61
AS25-d  6, 8, 10, 12, 16, 20 25 28.5 63
AS32-d  6, 8, 10, 12, 16, 20, 25 32 37.0 70
AS42-d  6, 8, 10, 12, 16, 20, 25, 32 42 47.0 78
● 型式説明
把握径
コレット外径
コレットタイプ
AS 16 - 10
23
www.alpstool.com フェースミルアダプタ /サイドロックアダプタ
JIS B4113 用
サイズ 型　番
寸　法  (mm)
φ D φ D1 L H W K φ D2 G
C4 AC4- FMA25.4 -  35 25.4 50 35 22 9.5 5 33 M12
C5 AC5- FMA25.4 -  30 30
FMA31.75 -  35 31.75 60 35 30 12.7 7 40 M16
C6
AC6- FMA25.4 -  30
25.4 50
30
22 9.5 5 33 M12-  60 60
-  90 90
FMA31.75 -  30 31.75 60 30 30 12.7 7 40 M16-  90 90
FMA38.1 -  40 38.1 80 40 34 15.9 9 50 M20
C8
AC8- FMA25.4 -  40
25.4 50
40
22 9.5 5 33 M12-  75 75
-105 105
FMA31.75 -  40 31.75 60 40 30 12.7 7 40 M16-  90 90
FMA38.1 -  40 38.1 80 40 34 15.9 9 50 M20
FMA50.8 -  50 50.8 100 50 36 19.05 10 65 M24
● 型式説明
Ｌ寸法
取付部外径
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - FMA  25.4 - 30
ボーリングバー・Ｕドリルの使用に
サイズ 型　番
寸　法  (mm)
φ d φ D1 L ｌ
C5
AC5- SLA20 -  65 20 50 65 60
SLA25 -  75 25 55 75 65
SLA32 -  80 32 60 80 70
SLA40 -100 40 66 100 72
C6
AC6- SLA20 -  70 20 50 70 60
SLA25 -  75 25 55 75 65
SLA32 -  80 32 60 80 70
SLA40 -  85 40 66 85 75
SLA42 -  85 42 70 85 75
C8
AC8- SLA20 -  80 20 50 80 65
SLA25 -  85 25 55 85 70
SLA32 -  90 32 60 90 75
SLA40 -  95 40 66 95 80
SLA42 -  95 42 70 95 80
● 型式説明
Ｌ寸法
最大把握径
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - SLA  20 - 70
フェースミルアダプタ
サイドロックアダプタ
24
www.alpstool.com 角バイトアダプタ（B型 /C 型）
角バイトアダプタ(B型)
サイズ 型　番 図
バイト
サイズ
寸　法  (mm)
φ D1
(干渉域) L L1 L2 H H1 W W1 W2
C3 AC3- ABSB101 -322L0/R0
2
16 80 68 50 - 16 20 16 32 18
C4 AC4- ABSB101 -422L0/R0 20 100 80 57.5 - 20 22 20 40 22
C5 AC5- ABSB101 -522L0/R0 25 110 90 67 - 25 27 18 43 27
C6 AC6- ABSB101 -622L0/R0 125 95 70 - 25 33 26.5 51.5 33
C8 AC8- ABSB101 -822L0/R0 32 145 110 77 - 32 41 28 60 41
C5 AC5- BHB20L/R -  90
1
20 90 105 67 15 20 26 6 26 26
C6 AC6- BHB25L/R -100 25 100 118 75 18 25 32 9 34 32-100MJ 65
C8 AC8- BHB32L/R -110 32 130 133 77 23 32 42 10 42 42
◆ 備　考 ◆ ① 型番末尾、「L」で左勝手「R」で右勝手
　　例：AC4-ABSB101-422L0... 左勝手、 AC4-ABSB101-422R0... 右勝手
　　　　AC6-BHB25L-100... 左勝手、 AC6-BHB25R-100... 右勝手
② ツール高下径の制限により使用できない機械があります。
サイズ 型　番 図
バイト
サイズ
寸　法  (mm)
φ D1
(干渉域) L1 L H H1 W1 W2
C3 AC3- ABSB101 -321L0/R0
2
16 76 48 32 16 20 48 16
C4 AC4- ABSB101 -421L0/R0 20 95 60 40 20 22 80 20
C5 AC5- ABSB101 -521L0/R0 25 110 70 45 25 27 90 25
C6 AC6- ABSB101 -621L0/R0 115 75 50 25 33 95 25
C8 AC8- ABSB101 -821L0/R0 32 140 95 63 32 41 110 25
C5 AC5- BHC20 -110
1
20 100 110 90 20 27 80 60
C6 AC6- BHC25 -130 25 110 130 105 25 33 80 60
C8 AC8- BHC32 -140 32 140 140 108 32 42 100 78
角バイトアダプタ(C型)
◆ 備　考 ◆ ① 型番末尾、「L」で左勝手「R」で右勝手
　　例：AC4-ABSB101-421L0... 左勝手、 AC4-ABSB101-421R0... 右勝手
② ツール高下径の制限により使用できない機械があります。
● 型式説明
Ｌ寸法
勝手
バイトサイズ
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - BHB  25 L - 90
● 型式説明
勝手
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - ABSB101-622  L0
● 型式説明
勝手
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - ABSB101-621  L0
● 型式説明
Ｌ寸法
バイトサイズ
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - BHC  25 - 130
●図 1
●図 2
●図 1
●図 2
25
モールステーパシャンクドリル用
サイズ 型　番 モールステーパ
寸　法  (mm)
引きネジキャップスクリューφD1 φ d L
C3 AC3- MTA1 -  90 1 25 12.065 90 M6 × 30
MTA2 -  95 2 32 17.78 95 引きネジ不可
C4
AC4- MTA1 -  90 1 25 12.065 90 M6 × 30
MTA2 -  95 2 32 17.78 95 引きネジ不可MTA3 -115 3 40 23.825 115
C5
AC5- MTA1 -  95 1 25 12.065 95 M6 × 35
MTA2 -105 2 32 17.78 105 M10 × 35 ( 特殊 )
MTA3 -115 3 40 23.825 115 引きネジ不可MTA4 -145 4 52 31.267 145
C6
AC6- MTA1 -  95 1 25 12.065 95 M6 × 35
MTA2 -110 2 32 17.78 110 M10 × 35
MTA3 -130 3 40 23.825 130 M12 × 40 ( 特殊 )
MTA4 -150 4 52 31.267 150 引きネジ不可MTA5 -180 5 68 44.339 180
C8
AC8- MTA1 -  85 1 25 12.065 85 M6 × 30
MTA2 -100 2 32 17.78 100 M10 × 35
MTA3 -120 3 40 23.825 120 M12 × 40 ( 特殊 )
MTA4 -150 4 52 31.267 150 引きネジ不可MTA5 -185 5 68 44.339 185
モールステーパアダプタ
◆ 備　考 ◆ ① 引きネジは別途ご注文ください。
● 型式説明
Ｌ寸法
モールステーパ
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC6 - MTA   1 - 95
モールステーパアダプタ /焼きバメチャックアダプタ
サイズ 型　番 刃物材質
寸　法  (mm)
φ d1 L φ d2 φ d3 l4 l1
C4
AC4- TG6M -  70
超　硬
6
70
12 17.2 21 36 以上TG8M -  70 8 14 19.2 25
TG10M -  70 10 16 21.2 31 42 以上
TG12M4 -  70 12 20 25.2 34 47 以上
C5
AC5- TG6M -105 6
105
12 20.9 21 36 以上TG8M -105 8 14 22.9 25
TG10M -105 10 16 24.9 31 42 以上
TG12M4 -105 12 20 28.9 34 47 以上
C6
AC6- TG6M -120 6 120 12 22.3 21
36 以上TG6M -165 165 27.0
TG8M -120 8 120 14 24.3 25TG8M -165 165 29.0
TG10M -120 10 120 16 26.3 31 42 以上TG10M -165 165 31.0
TG12M4 -120 12 120 20 30.3 34 47 以上
◆ 備　考 ◆ ① 焼きバメには、ThermoGrip 加熱装置 ( サーモグリップカタログ参照 ) をご使用ください。
② ストレートシャンク焼きバメホルダは、他にも各種取り揃えております。
センタースルー /サイドスルー対応
● 型式説明
L寸法
先端形状
最大把握径
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC5 - TG  6  M  - 105
焼きバメチャックアダプタ
クーラントスルー
26
www.alpstool.com エクステンション /リダクション
アダプタ長さを延長します
エクステンション
サイズ
型　番 レンチ
推奨締め付けトルク
(Nm)機械側 工具側 φD1 L
C4 C4 AC4-EX -  60 40 60 H   8 55
C5 C5 AC5-EX -  80 50 80 H10 95
C6 C6 AC6-EX -100 63 100 H14 170-140 140
インターフェイスを変換、干渉を軽減します
リダクション
サイズ
型　番 レンチ
推奨締め付けトルク
(Nm)機械側 工具側 φD1 L
C5 C4 AC5-REC4 -  60 40 60 H   8 55
C6 C5 AC6-REC5 -  80 50 80 H10 95
● 型式説明
Ｌ寸法
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC4 - EX  - 60
● 型式説明
Ｌ寸法
工具側シャンクタイプ
ホルダタイプ
シャンクタイプ
AC5 - RE  C4 - 60
27
www.alpstool.com プリセッタ用アダプタ / BT シャンクQCホルダ
プリセッタ用アダプタ
BTシャンクQCホルダ
BTシャンクのプリセッタへのアダプタ用
型式
サイズ
寸法  (mm)
L
NT50-C3
50NT50-C4
NT50-C5
NT50-C6
プリセッタは日本アイディーシステム ( 株 )
の TP-400 または TP-300 をご使用ください。
・油圧 ( オプション ) 仕様でご使用ください。
・ツール長さアジャストネジ操作 ( オプション ) が可能です。
プリセッタ用マスターゲージ
サイズ 型式
寸法  (mm)
L φ D1
C3 GAC3-150
150 40
C4 GAC4-150
C5 GAC5-150
C6 GAC6-150
C8 GAC8-150
テーパ
サイズ
型　番
キャプト
サイズ
寸法 (mm)
φ D1 L1
BT30 BT30- AC3 -  75 C3 50 75
BT40
BT40- AC3 -  80 C3 50 80
AC4 -  90 C4 55 90
AC5 -105 C5 72 105
BT50
BT50- AC3 -  95 C3 50 95
AC4 -100 C4 55 100
AC5 -110 C5 72 110
AC6 -127 C6 100 127
AC8 -155 C8 133 155
● 型式説明
キャプトサイズ
シャンクタイプ
NT50 - C4
● 型式説明
Ｌ寸法
キャプトサイズ
シャンクタイプ
BT30 - AC3  - 75
BT シャンクからキャプトのクイックチェンジ用 /BT シャンクのプリセッタへのアダプタ用
TP-300(STANDARD TYPE)TP-400(QUALITY TYPE)
28
www.alpstool.com センサーホルダ / テストバー / ツールクランプ台
センサーホルダ
テストバー
ツールクランプ台
レニショー製タッチセンサー他、各種メーカーのセンサーを取り付けるホルダ
お問い合わせください
同軸が確認できます
サイズ 型式
寸法  (mm)
φ D L
C4 AC4-MAS-160 25 160
C5 AC5-MAS-180 30 180
C6 AC6-MAS-220 35 220
ベースの位置を移動させると、ツールを上向きにも使用できます
サイズ 型式
寸法  (mm)
φ d1 W1 W2 H1 L1 g
C3 AC3-TC32 32
120 100
45 206.08
M8C4 AC4-TC40 40
C5 AC5-TC50 50 50 226.08C6 AC6-TC63 63 55
● 型式説明
Ｌ寸法
アイテムコード
ホルダタイプ
AC5 - MAS - 180
● 型式説明
サイズ
アイテムコード
ホルダタイプ
AC5 - TC  50
29
www.alpstool.com ショート型アダプタ
短い突き出しでツーリングエリアを有効活用  回転工具に最適
サイズ 型　番 コレット型番
寸　法  (mm)
スパナφ d φ D1 L ｌ
C3 AC3S- ECH7F -22 AR11-d 0.5~7 23 22 25 FK-3
ECH10F -30 AR16-d 1~10 30 30 33 FK-4
C4
AC4S- ECH10F -28 AR16-d 1~10 30 28 34 FK-4
ECH13F -31 AR20-d 1~13 35 31 36 FK-5
ECH16F -35 AR25-d 1~16 42 35 41 FK-6
C5
AC5S- ECH13F -30 AR20-d 1~13 35 30 37 FK-5
ECH16F -34 AR25-d 1~16 42 34 41 FK-6
ECH20F -39 AR32-d 3~20 50 39 46 FK-7
C6 AC6S- ECH20F -38 AR32-d 3~20 50 38 46 FK-7
コレットホルダ
サイドロックアダプタ
サイズ 型　番
寸　法  (mm)
φ d φ D1 L ｌ
C3 AC3S- SLA8 -24 8
28 24 27SLA10 -24 10
C4 AC4S- SLA10 -25 25 31
SLA12 -29 12 32 29 35
C5 AC5S- SLA12 -29 36
SLA16 -34 16 36 34 41
◆ 備　考 ◆ ① セグメントクランプのみ対応です。（センターボルトクランプのホルダには使用できません）
② ATC には対応しておりません。
③ スパナは別途ご注文ください。
◆ 備　考 ◆ ① セグメントクランプのみ対応です。（センターボルトクランプのホルダには使用できません）
② ATC には対応しておりません。
● 型式説明
L寸法
先端形状
最大把握径
ホルダタイプ
ショートタイプ
シャンクタイプ
AC5  S - ECH  13  F  - 30
● 型式説明
L寸法
最大把握径
ホルダタイプ
ショートタイプ
シャンクタイプ
AC5  S - SLA  16  - 34
30
www.alpstool.com ショート型アダプタ
短い突き出しでツーリングエリアを有効活用  回転工具に最適
フェイスミルアダプタ
スクリューインアダプタ
サイズ 型　番
寸　法  (mm)
φ D φ D1 L H K W G
C3 AC3S- FMC22 -14
22 45 14 18 5 10 M10C4 AC4S- FMC22 -14
C5 AC5S- FMC22 -14
◆ 備　考 ◆ ① セグメントクランプのみ対応です。（センターボルトクランプのホルダには使用できません）
② ATC には対応しておりません。
サイズ 型　番
寸　法  (mm)
G φ d φ D1 L ｌ
C3
AC3S- M8 -14 M8 8.5 14.5 14
9
M10 -15 M10 10.5 18 15
M12 -18 M12 12.5 23 18
C4
AC4S- M10 -12 M10 10.5 18 12
M12 -15 M12 12.5 23 15
M16 -25 M16 17 28 25
C5 AC5S- M12 -14 M12 12.5 23 14
M16 -15 M16 17 28 15
◆ 備　考 ◆ ① セグメントクランプのみ対応です。（センターボルトクランプのホルダには使用できません）
② ATC には対応しておりません。
● 型式説明
L寸法
インロー径
ホルダタイプ
ショートタイプ
シャンクタイプ
AC5  S - FMC  22 - 14
● 型式説明
L寸法
ネジタイプ
ショートタイプ
シャンクタイプ
AC5  S - M16  - 15
31
www.alpstool.com 角シャンク /丸シャンク  クランピングユニット
角シャンククランピングユニット
ウエッジ式角バイト溝にアルプスキャプトを即導入可能
サイズ 型　番
寸　法  (mm)
取付巾
H1 H2 H3 H4 L1 L2 L3 H
C3 AC3-XXAA133-3K000R/L 40 38 19 62 95 16.5 16.5 8
C4 AC4-XXAA133-4K000R/L 50 48 24 64 125 68 28 10
C5 AC5-XXAA133-5K000R/L 64 64 32 68 145 82 25.5 12
丸シャンククランピングユニット
丸シャンクホルダにアルプスキャプトを即導入可能
サイズ 型　番
寸　法  (mm)
取付巾
φD1 φ D2 W1 L1 L2 L3 H
C3 AC3-XXAA133-3R000 32 54 38 133 80 53 8
C4 AC4-XXAA133-4R000 40 67 48 144 81 63 10
サイズ 型　番
寸　法  (mm)
取付巾
φD1 φ D2 L1 L2 L3 H
C3 AC3-XXAA133-3D000 32 45.5 98 80 18 8
C4 AC4-XXAA133-4D000 40 51.5 120 100 20 10
C5 AC5-XXAA133-5D000 50 61.5 144 120 24 12
◆ 備　考 ◆ ① D1 シャンクは 4面に平取りがあります。
② 内部クーラントを使用する場合は配管してください。